
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Acquisti 

 

 

Contenuto  AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. N. 36 COMMA 2 LETT. A) E 
DELL’ART. N. 63, COMMA 6, ALLA DITTA COMPUTER SHOP SNC DI 
COMPARINI PAOLO  e C. DELLA FORNITURA DI N. 51 TABLET DA 
DESTINARE ALL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. CUP 
I83C22000640005. Priorità1 Rif. n.80. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA 

Responsabile del 
procedimento 

ASQUINO MARIATERESA 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Offerta economica ditta aggiudicataria 

 

 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 

atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

18/04/2019”; 

Richiamati: 

 - il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.Lgs n. 56/2017, aggiornato con la  Legge 
14/06/2019 n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 
29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 

 - la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 
servizio sanitario regionale"; 

 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di 
approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff 
della Direzione Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato 
nominato il Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 con delibera n. 620 del 11/05/2023 sono state approvate modifiche organizzative a vari  
Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui afferisce la SOC 
Acquisizione beni e Servizi, a far data dal 15/05/2023, ma viene precisato che, nelle more della 
piena implementazione del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, rimane 
operativo l’assetto organizzativo vigente;   

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono 
approvate le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene 
stabilito il trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle aziende sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20/06/2019, è stato adottato il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, 
aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 per i seguenti ambiti di 
competenza: 
a) Servizi socio sanitari, 
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

 



    
 
 

 

 

Considerato che il Direttore Generale con nota Prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice  
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla citata deliberazione del 
Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, che assegna la competenza in merito agli affidamenti in oggetto 
alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 

Vista la delibera n. 271 del 08/03/2023 relativa alla presa d’atto assegnazione fondi PNC e 
programmazione procedure acquisto sotto € 40.000,00 per la realizzazione del progetto “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Linea di investimento 1.1: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP  
I83C22000640005 priorità 1, recante in allegato – tra l’altro - l’elenco delle apparecchiature le cui 
procedure di acquisto devono essere svolte da parte dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

Considerato che il numero riferimento 80 del citato elenco, riguarda l’acquisizione della fornitura di n. 51 
TABLET tipo Lenovo IdeaPad o funzionalmente equivalente, da destinare all’Azienda USL Toscana 
Centro e che, le relative specifiche tecniche e l’elenco delle eventuali Imprese da invitare è stato trasmesso 
in data 20/03/2023,  da parte dello Staff Direzione Dipartimento della Prevenzione, come da 
documentazione agli atti; 
 

Dato atto che, per i suddetti beni richiesti nell’ambito del PNC, è stata attivata su piattaforma START 
apposita procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63, comma 6, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4, nel rispetto del Regolamento dell’Attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, di cui alla 
citata deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, sulla base delle specifiche tecniche e 
dell’elenco delle imprese da invitare pervenute come sopra indicato; 

Considerato che la fornitura in oggetto non rientra attualmente in alcuna gara Estar o in alcuna 
convenzione Consip; 
 
Dato  atto che: 

 con lettera di invito Prot. n. 20245 del 22/03/2023, recante un importo complessivo a base di gara 
pari ad € 38.780,00 iva esclusa, sono stati invitati a presentare offerta sulla piattaforma START  per 
la fornitura di n. 51 TABLET tipo Lenovo IdeaPad o funzionalmente equivalente, da destinare 
all’Azienda USL Toscana Centro, i seguenti operatori economici: TT TECNOSISTEMI Spa, VAR 
GROUP SPA, SILVERLAKE SRL, COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C., WETECH’S 

SPA, FINBUC SRL; 
 entro il termine di scadenza previsto per le ore 12:00 del giorno 06/04/2023 sono pervenute sulla 

piattaforma START le seguenti offerte: 
 

n. Denominazione Importo offerto i.e. 

1 COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C. € 33.915,00 

2 FINBUC SRL € 39.483,18 

  
 in data 14/04/2023 l’offerta pervenuta da parte dell’operatore economico COMPUTER SHOP SNC 

di Comparini Paolo & C., al prezzo più basso, è stata inviata  all’OTV competente, composto da: 
dott. Alessio Colzi, dott. Andrea Zebri, dott. Alessandro Giomarelli e dott.ssa Simona Tancredi, 
come da nota conservata agli atti d’ufficio; 

 con mail del 17/05/2023 è pervenuto da parte dell’OTV competente, con nota datata 02/05/2023, 
parere positivo di idoneità, in quanto i beni offerti dalla Ditta COMPUTER SHOP SNC di  
 



    
 
 

 
 
Comparini Paolo & C.  risultano rispondenti alle specifiche/requisiti tecnici richiesti, come da nota 
conservata agli atti; 

Dato atto che la Dr.ssa Mariateresa Asquino, quale RUP di gara ha attestato la regolarità della suddetta 
procedura nonché la congruità del prezzo di aggiudicazione, come da relazione conservata agli atti di 
ufficio presso la SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 

Verificato che la Società COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C. : 
 

-ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale di cui agli artt.  
n. 80 e n. 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Dato inoltre atto che per la Società COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C: 

 è stato acquisito tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC 
relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino al 
02/06/2023; 

 è stata verificata in data 26/05/2023 l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico 
dell’ANAC; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lettera a) e dell’art. 63 comma 
6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C., Codice 
fiscale e Partita Iva: 01268220504, sede legale  Via Guidiccioni, 2/4 - 56017 San Giuliano Terme (PI), la 
fornitura di n. 51 TABLET 82xx006six IdeaPad Flex 5 RZ5-753OU 8G 512 al prezzo unitario di € 
665,00, i.e, per l’importo complessivo di € 33.915,00 oltre Iva di legge, così come dettagliato nell’offerta 
economica del 28/03/2023, unita quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub Allegato “A”, da 
destinare all’Azienda USL Toscana Centro; 
 

Dato atto che  la spesa per l’acquisto della suddetta fornitura  trova copertura economica a valere sui fondi 
PNC programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 
59/2021) - Linea di investimento 1.1: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e 
la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005; 
 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di rispettare i tempi previsti dal crono 
programma per consentire l’erogazione dei fondi PNC (aggiudicazioni entro il 30/06/2023); 
 
Dato atto: 

 che l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere/contratto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 che il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto all’ufficio competente dell’AUSL Toscana 
Centro  ai fini dell’emissione dei relativi ordini; 

 che il RUP provvederà altresì alla necessaria rendicontazione alla Regione Toscana; 

 

Preso atto che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per  

 

http://www.inail.it/


    
 
 

 

gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, comma 
1, lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 

Dato atto, altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento. 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 
1. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lettera a) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., alla Società COMPUTER SHOP SNC di Comparini Paolo & C., Codice fiscale e 
Partita Iva: 01268220504, sede legale  Via Guidiccioni, 2/4 - 56017 San Giuliano Terme (PI), la fornitura 
di n. 51 TABLET 82xx006six IdeaPad Flex 5 RZ5-753OU 8G 512 al prezzo unitario di € 665,00, i.e, 
per l’importo complessivo di € 33.915,00 oltre Iva di legge, così come dettagliato nell’offerta economica 
del 28/03/2023, unita quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub Allegato “A”, da destinare 
all’Azienda USL Toscana Centro; 

 
2. Di dare atto che  la spesa per l’acquisto della suddetta fornitura  trova copertura economica a valere sui 
fondi PNC programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del 
D.L. 59/2021) - Linea di investimento 1.1: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP I83C22000640005 Priorità 1; 

 
3. Di dare atto altresì che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. n. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema informatizzato dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente dell’AUSL Toscana Centro ai fini 
dell’emissione dei relativi ordini; 

 
5. Di provvedere alla necessaria rendicontazione alla Regione Toscana; 

 
6. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

 
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’ art. n. 42 comma 
2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
8. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c. 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRETTORE 
S.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 

 
 


